tutis, un
doçent
Calistr
luvenal.
meſtifica
u ager
ui, id e
dūlunt
A Subur
grave ad
habeban
latio, &
li vicissi
Tacitus
Quicun
Defend
quam à
caſtra p
tat, que
ur De
perculſ
quantu
440.
tibi pro
441.

O C T A V I A . A C T . II .

749

Sen. Nihil in propinquos temere constitui decet. 425

440

Ner. Justo esse facile est, cui vacat pectus metu.*Sen.* Magnum timoris remedium clementia est.*Ner.* Extinguere hostem, maxima est virtus ducis.*Sen.* Servare cives, major est patriæ patri.*Ner.* Præcipere mitem convenient pueris senem. 430*Sen.* Regenda magis est fervida adolescentia.*Ner.* Ætate in hac satis esse consilii reor.*Sen.* Ut facta superi comprobent semper tua.*Ner.* Stulte verebor, ipse cum faciam, deos.*Sen.* Hoc plus verere, quod licet tantum tibi. 435

450

Ner. Fortuna nostra cuncta permittit mihi.*Sen.* Crede obsequenti parcius. levis est dea.*Ner.* Inertis est, nescire quid liceat sibi.*Sen.* Id facere, laus est, quod decet, non, quod licet.*Ner.* Calcat jacentem vulgus. *Sen.* invisum oppri-
met. 445

Ner.

tutis, ut ex Dione, Tacito, Suetonio

docent Onufrius, Lazius, Faber. De his
Castris sic legitur in Commentarij, vet.

Iuvenal. Sacro. (ubi illa Iuvenalis do-

mestica castra vocat, quia in urbe) jux-

ta ag gerem primus castra posuit Sejanus, id est, super Diocletianas; que di-

ctasunt castra prætoria. & in Sat. xi.

A Suburra frequentissimâ regione mi-

grare ad Diocletianas ubi solitus est.

habebant tamen stationem in ipso pa-

lacio, & more militari excubias singuli

li vicini tribuni agebant, ut docet

Tacitus lib. 6. ideo infra versu 774.

Quicunque miles testu exsultat Duci,

Defendat aslam — hic vero, ne quen-

quam à Statione Palatinâ abducatur, ad

castra properat præfetus, ut inde mit-

tat, qui Neronis imperium exsequan-

tur. Delr. Petam] Ut mittam milites

percussores, qui mandatum tuum ex-

excuntur. Farnabius.

449. *Stulte*] Quorsum timeam

deos quos sibi quisque ex superstitione

sufficiat, qualisque Claudio est, quem

ego nuper indigetem consecravi?

Idem.

450. *Levis*] Inconstans dea est For-

tuna. Idem.

451. *Id facere*] Nec tibi quid licent,

sed quid fecisse decebit Occurrat. Idem.

452. *Calcat jacentem*] Remissum,

lenem, mansuetum, clementem. se-

quens rō invisum, videtur suadere, ut

hic legatur, placentem, sed nihil muro-

En duo tibi. Odium, & Contemptus,

exitia Principum, scopuli naufragii

453. *In se esse*] Si tibi, quæ mihi,

Ner. Ferrum tuetur Principem. *Sen.* melius fides.

Ner. Decet timeri Cæsarem. *Sen.* at plus diligi.

Ner. Metuant necesse est. *Sen.* quidquid exprimitur, grave est.

Ner. Jussisque nostris pareant. *Sen.* justa impera.

Ner. Statuam ipse. *Sen.* quæ consensu efficiat rata. 460

Ner. Despectus ensis faciet. *Sen.* Hoc absit nefas.

Ner. An patiar ultra, sanguinem nostrum peti

Invictus, & contemptus ut subito opprimar?

Exilia non fregere subimotos procul

Plautum atque Sullam; pertinax quorum furor 465

Armat ministros sceleris in cædem meam.

Absentium cum maneat etiam ingens favor

In urbe nostra, qui fovet spes exulum;

Tollantur hostes ene suspecti mihi.

Invisa conjux pereat, & carum sibi

470

Fratrem sequatur, quidquid excelsum est, cadat.

Sen. Pulchrum eminere est inter illustres viros;

Consulere patriæ; parcere afflictis; ferâ

Cæde abstinerere; tempus atque iræ dare,

Orbi

regnorum infames, alterum illud prius
semper tyrannis adesse, sed postea
rius rarius, sed longe maiorem ad
eversionem habere vim docet Ari-
stoteles lib. 5. Polit. cap. 10. Inefficax
fere odiū, nisi contemnius accedat.
Qui odit, optat nova, non audet: qui
contemnit, quia non metuit, aggreditur
contemniū, folio deturbat, & fo-
lo calcat, hoc Nero significare voluit.

Dclr.

456. *Diligere*] Oi φίλοι πιστὲ σκη-
πτρον εἰς βασιλέων τὸν δληθεύετον
χεὶς φελεῖσατε. *Farnabius.*

460. *Statuam*] Non sic excubia non cir-
cumstantia pila. Quam tutatur amor. Id.
Quæ consensu] Quæ imperata ejus-
modi, quæ probent ordines Senato-
rum & equitum sciscarque plebs. Idem.

461. *Despectus*] Scribam. *Detectus*

ensis, sive *Conspicetus*, nam in urbe &
toga gladii teat & absconditi. *Lippius.*
Emedaram ego, *Defrictus* ensis. Ra-
phel.

462. *Peti*] A conjurantibus in vi-
tam meam, al. *invisis*. *Farnabius.*

463. *Invictus*] Aldinum, *Invitus*.
Glyphanum & Ortelii, *Invictus*. Si
corrigendum aliquid, scribam *Inultus*.
Raphel.

467. *Absentium*] Conjuratorum
quos in exilium misi. *Farnabius.*

468. *Fuerit*] Ut me tandem cæso re-
vocentur ab exilio. *Idem.*

469. *Ense*] Vulgus securi feriebatur,
nobiles gladio. *Idem.*

471. *Quicquid*] Tyrannicum sci-
tum, ως τὸς ὑπερέχοντος σάκχου κο-
λαζεῖ, οὐτως καὶ τὸς ὑπερέχοντος τὸ
πολιτῶν φύγει. *Idem.*

477. *Sic*

Orbi qui
Hæc sum
Sic ille pa
Complex
Illum tan
Terra ma
Hostes pa
Tibi num
Et dedit
Nutuque
Invidia t
Cessit. f
Plebisq
Tupaci
Electu

477. *menia, &
principib
te vero M
patria Ci
481. *Pa
vium fore**

482. *T
tibi num
487. *Pi
locum ten
fingendo,
ensu, favor
Plautum a
berer) deini
Plebisq
Tupaci
rando defi
preter mi
tus agno
hoc, que
nomine
vero, qu
in Impera
tio, milita
latucastr
tentum m
la. Deinde**

Orbi quietem, seculo pacem suo.

Hæc summa virtus. petitur hac cœlum via.

Sic ille patriæ primus Augustus parens

Complexus astra est, colitur & templis Deus.

Illum tamen Fortuna jactavit diu

Terra marique per graves belli vices;

Hostes parentis donec oppressit sui.

Tibi numen incruenta summittit suum;

Et dedit habenas imperii facili manu;

Nutuque, terras, maria, subjicit tuo.

Invidia tristis victa consensu pio

Cessit. senatus equitis accensus favor

Plebisque votis, atque judicium patrum est.

Tu pacis auctor, generis humani arbiter

Electus, orbem tu sacra specie regis

Patriæ

477. Sic ille] His virtutibus , clementia, &c. Idem. Primus] Primus è principibus Pater patriæ salutatus, ante vero M. Cicero. ante Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit. Idem.

481. Parentis] Iulii Cæsaris qui Oætium sororis sua filium adoptavit.

482. Tibi numen] Fortuna submitti tibi numen suum sine bello. Idem.

487. Plebisque votum est] Bis hunc locum tentavit Lipsius : in Antiquis singendo, Cessit: senatus, equitis accensus favor Plebisque votus est: (quafi Plautum aut Pacuvium in manu haberet) deinde in Notis: accensus favor, Plebisque votis atque judicio Patrum Tu pacis. Delictus utrumque interpretando defungitur: sed non desit propterea mire mendosum locum Gruterus agnoscere. Et est sane: nam quid hoc, quod unus ordo bis appellatur nomine Senatus & Patrum ? illorum vero , quorum potissima & unica vis in Imperatore designatio, nulla mentio, militum? Atqui Tacitus lib. 12. Illatus castris imperator consulatur. Sententiam militum fecuta Patrum consulata. Deinde qui favor ille accensus ma-

gis quam liator aut viator aut apparitor? Quis denique ita locutus? Hoc voluit dicere auctor : Invidia tristis victa consensu pio cessit cohortis. Equitis accusatus favor Plebisque votis atque judicio Patrum . Cohortem prætoriani per ουρανούς dicit pro exercitibus : ne nimis durum faciamus versum scribendo, cohortium , aut , cohortum : & equitis. Consensus cohorti, ut ipse Nero in prima oratione ad Senatum Tacio lib. 13. de autoritate Patrum, consensus militum prefatus. Germanicus apud turbidas legiones de initis Tiberrii annali primo: Italia inde consensus, Galliarum fidem extollit. Eum consensus vocat pium, ut Otho ad milites l. i. histor. Tumultus proximi iniuum nimia pietas vestra acris quam consideratius excitauit. Quod sequitur, Tu pacis auctor, respicit Vitellio jaclam vocem , ipsum esse concordiam, Suetonius cap. i 5. Nisi enim utrobius admissus esset , bellum civile irahendum erat: ut postea quam constituit alibi Principem quam Romæ posse fieri. Gronovius.